
 

 

 

1 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                                                                                  
ΔΗΜΟΣ ΣΠΑΤΩΝ – ΑΡΤΕΜΙΔΟΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
 

 

 
 

             

Περίληψη 

Λήψη απόφασης περί έγκρισης διαγραφής βεβαιωμένων οφειλών από ανείσπρακτα δημοτικά τέλη 
καθαριότητας, ηλεκτροφωτισμού και τέλος ακίνητης περιουσίας Π.Ο.Ε. 2016. 

Στα Σπάτα σήμερα 10 Μαΐου 2022, ημέρα Τρίτη και ώρα 9.00 π.μ. η Οικονομική Επιτροπή του Δήμου 
Σπάτων – Αρτέμιδος, συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση μέσω τηλεδιάσκεψης, ύστερα από την υπ’ αριθμ. 
πρωτ.: 12735/6-05-2022 πρόσκληση του Δημάρχου – Προέδρου, κ. Δημητρίου Σπ. Μάρκου, που επιδόθηκε 
νόμιμα στα μέλη, σύμφωνα με τις δ/ξεις του άρθρου 77 του Ν.4555/18.  

Δεδομένου ότι στη συνεδρίαση μέσω τηλεδιάσκεψης, συμμετείχαν αρχικά έξι (6) Τακτικά Μέλη και ο 
Πρόεδρος, διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία.   
Παρόντες  

κ. Μάρκου Δημήτριος του Σπυρίδωνος Δήμαρχος – Πρόεδρος 
κ. Νομικός Αντώνιος του Ηρακλείου Αντιδήμαρχος ως μέλος της Επιτροπής 
κ. Σερέτης Χρήστος του Γεωργίου Αντιδήμαρχος ως μέλος της Επιτροπής 

κ. Φύτρος Αντώνιος του Παρασκευά Δημοτικός Σύμβουλος  ως μέλος της Επιτροπής 
κ. Φράγκος Διονύσιος του Ιωάννη Αντιδήμαρχος ως μέλος της Επιτροπής 
κ. Μπασινάς Ιωάννης του Στεφάνου Αντιδήμαρχος ως μέλος της Επιτροπής 
κα. Φράγκου Ελένη του Γεωργίου Δημοτική Σύμβουλος ως μέλος της Επιτροπής 

Απόντες 
κ. Λάμπρου Παναγιώτης του Ηλία Δημοτικός Σύμβουλος ως μέλος της Επιτροπής 
κ. Αργυρός Γεώργιος του Βασιλείου Δημοτικός Σύμβουλος ως μέλος της Επιτροπής 

Προσελεύσεις – Αποχωρήσεις 

Προσήλθε κατά την έναρξη του 1ου θέματος ημερήσιας διάταξης ο Δημοτικός Σύμβουλος & μέλος της 
Επιτροπής κ. Αργυρός Γεώργιος. 

Στη Συνεδρίαση συμμετείχε και η κα Γιαμβριά Παναγιώτα, υπάλληλος του Δήμου, για την τήρηση των 
πρακτικών. 

Ο Δήμαρχος – Πρόεδρος εισηγούμενος το 26ο  θέμα ημερήσιας διάταξης είπε τα εξής: 

Μας διαβιβάσθηκε από την Δ/νση Εσόδων & Περιουσίας το υπ’ αριθμ. πρωτ. 12247/3-05-2022 έγγραφο, 
το οποίο έχει ως εξής: 

Έχοντας υπόψη, 

1. Την παράγραφο 1 του άρθρου 174 του Ν.3463/06 «Κύρωση του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων», όπου 
ορίζονται οι ακόλουθες περιπτώσεις ολικής ή μερικής διαγραφής: 

δ) Όταν η εγγραφή στους οριστικούς βεβαιωτικούς καταλόγους δημοτικών ή κοινοτικών φόρων, τελών, 
δικαιωμάτων και εισφορών έγινε κατά τρόπο προφανώς λανθασμένο ως προς τη  φορολογητέα ύλη ή το 
πρόσωπο του φορολογουμένου ή όταν έγινε λανθασμένη πολλαπλή εγγραφή για το ίδιο είδος εσόδου και 
για το ίδιο πρόσωπο. 

2.  Το άρθρο 3 του Ν.4623/2019 «Αρμοδιότητες Οικονομικής Επιτροπής Δήμων και Περιφερειών», το 
οποίο αντικατέστησε το άρθρο 72 του Ν.3852/2010, σύμφωνα με το οποίο η Οικονομική Επιτροπή 
αποφασίζει για τη διαγραφή χρεών και την απαλλαγή από προσαυξήσεις κατά το άρθρο 174 του Κώδικα 
Δήμων και Κοινοτήτων.  
3. Το γεγονός ότι: 

1. Με την υπ’αρ.πρωτ.34711/13-12-2021 αίτησή της η κα Χ αιτείται την διαγραφή της χρέωσης 
συνολικού ποσού 139,94 € για ανείσπρακτα ΔΤ-ΔΦ-ΤΑΠ που της βεβαιώθηκαν ταμειακά με τους 

Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α  
 

Από το Πρακτικό της υπ’αριθ.19/10-05-2022 Συνεδρίασης 
της Οικονομικής Επιτροπής του Δήμου Σπάτων – Αρτέμιδος 

 
Αριθμός  Απόφασης 191/2022 

 
 



 

 

 

2 
καταλόγους με αριθμ. βεβαίωσης  1010, 1011 & 1012/17-12-2021 αντίστοιχα, καθώς οι χρεώσεις αυτές 
έχουν ήδη εξοφληθεί με το υπ’αριθμ. Α-14931/10-11-2016 Διπλότυπο Είσπραξης. 

2. Με την υπ’αρ.πρωτ.4290/14-02-2022 αίτησή της η κα Χ αιτείται την διαγραφή της χρέωσης συνολικού 
ποσού 12,29 € για ΤΑΠ μη ηλεκτροδοτούμενου ακινήτου επί της  οδού Χ στην Αρτέμιδα, έτους 2016, που 
της βεβαιώθηκε ταμειακά με τον κατάλογο με αριθμ. βεβαίωσης  1020/21-12-2021,  καθώς το 
συγκεκριμένο ακίνητο  έχει ηλεκτροδοτηθεί από 17/10/1995 με αριθμό παροχής 00554ΧΧΧ και εκείνο το 
χρονικό διάστημα παρέμενε ενεργό, σύμφωνα με τον συνημμένο πίνακα, οπότε το ΤΑΠ έχει εισπραχθεί 
μέσω των λογαριασμών της ΔΕΗ, οι οποίοι επίσης επισυνάπτονται.  

3. Η κα Χ χρεώθηκε ποσό 11,56 € για ΤΑΠ οικοπέδου επί της οδού Χ στην Αρτέμιδα για το έτος 2016, 
ωστόσο στο ακίνητό της ολοκληρώθηκε κτίσμα που έλαβε οριστική ηλεκτροδότηση με αριθμό παροχής 
16038ΧΧΧ με αλλαγή που δηλώθηκε από την υπηρεσία μας στην ΔΕΗ στις 23/10/2014 και ως εκ τούτου το 
ΤΑΠ εισπράττεται από τους λογαριασμούς της ΔΕΗ χωρίς ανείσπρακτες οφειλές μέχρι σήμερα. 

4. Με την υπ’αρ.πρωτ.512/10-01-2021 αίτησή του ο κ. Χ αιτείται την διαγραφή χρέωσης συνολικού 
ποσού 30,18 € για ΤΑΠ δύο μη ηλεκτροδοτούμενων ακινήτων επί της  οδού Χ στην Αρτέμιδα, έτους 2016, 
που του βεβαιώθηκε ταμειακά με τον κατάλογο με αριθμ. βεβαίωσης  1020/21-12-2021. Για το ακίνητο 
του ισογείου, εμβαδού 50,13 τ.μ. υποβλήθηκε στις 29/04/2021 δήλωση μεταβολής τ.μ. σε 55.91 τ.μ. και το 
ΤΑΠ εξοφλήθηκε με το Διπλότυπο υπ’αριθμ. Γ-3175/29-4-2021 το οποίο επισυνάπτεται. Το ακίνητο 
πρώτου ορόφου, εμβαδού 73,3 τ.μ., ηλεκτροδοτείται με αριθμό παροχής 16037ΧΧΧ  και εκείνο το χρονικό 
διάστημα παρέμενε ενεργό, σύμφωνα με τον συνημμένο πίνακα, οπότε το ΤΑΠ έχει εισπραχθεί μέσω των 
λογαριασμών της ΔΕΗ. 

5. Με την υπ’αρ.πρωτ.1322/14-01-2022 αίτησή του ο κ. Χ αιτείται την διαγραφή της χρέωσης συνολικού 
ποσού 10,63 € για ΤΑΠ οικοπέδου έτους 2016 στην Αρτέμιδα, που βεβαιώθηκε ταμειακά στον ίδιο και 
στην σύζυγό του, Χ με τον κατάλογο με αριθμ. βεβαίωσης  1020/21-12-2021,  καθώς το συγκεκριμένο 
ακίνητο  δεν βρισκόταν στην κυριότητά τους και είχε μεταβιβαστεί  από 17/10/2013 με το υπ’αριθμ.Χ 
συμβόλαιο αγοραπωλησίας το οποίο μας προσκόμισε με την αίτησή του. 

6. η κα Χ χρεώθηκε ποσό 7,07 € για ΤΑΠ μη ηλεκτροδοτούμενου ακινήτου που της βεβαιώθηκε ταμειακά 
με τον κατάλογο με αριθμ. βεβαίωσης  1020/21-12-2021, ωστόσο, η χρέωση αυτή έχει ήδη εξοφληθεί με 
το υπ’αριθμ. Β-3066/08-04-2016 Διπλότυπο Είσπραξης. 

7. Με την από 13/01/2022 ηλεκτρονική της αίτηση, η Χ αιτείται την διαγραφή οφειλής συνολικού ποσού 
3.497,31 € για ΤΑΠ δύο οικοπέδων έτους 2016 που της βεβαιώθηκαν ταμειακά με τον κατάλογο με αριθμ. 
βεβαίωσης  1020/21-12-2021, καθώς οι χρεώσεις αυτές έχουν ήδη εξοφληθεί με το υπ’αριθμ. Δ-11519/24-
03-2021 Διπλότυπο Είσπραξης. 

8. Ο κ. Χ χρεώθηκε ποσό 21,24 € για ΤΑΠ μη ηλεκτροδοτούμενου ακινήτου που βεβαιώθηκε ταμειακά με 
τον κατάλογο με αριθμ. βεβαίωσης  1020/21-12-2021, ωστόσο, η χρέωση αυτή έχει ήδη εξοφληθεί με το 
υπ’αριθμ. Α-3775/07-09-2021 Διπλότυπο Είσπραξης όταν προέβη σε ηλεκτροδότηση του συγκεκριμένου 
κτίσματος και σε διόρθωση τετραγωνικών μέτρων. 

9. Με την από 20/01/2022 αίτησή της η κα Χ αιτείται την διαγραφή οφειλής συνολικού ποσού 37,25 € 
για ΤΑΠ μη ηλεκτροδοτούμενου ακινήτου και οικοπέδου για το ακίνητό της επί της οδού Χ στην Αρτέμιδα 
που βεβαιώθηκε ταμειακά με τον κατάλογο με αριθμ. βεβαίωσης  1020/21-12-2021, καθώς το 2019 
προέβη σε οριστική ηλεκτροδότηση του κτίσματός της και τακτοποίηση τετραγωνικών μέτρων οπότε και 
εξόφλησε το ΤΑΠ της ιδιοκτησίας της με το υπ’αριθμ. Λ-3416/17-4-2019 Διπλότυπο Είσπραξης. 

10. Η κα Χ χρεώθηκε ποσό 5,00 € για ΤΑΠ μη ηλεκτροδοτούμενου ακινήτου που της βεβαιώθηκε ταμειακά 
με τον κατάλογο με αριθμ. βεβαίωσης  1020/21-12-2021, ωστόσο, η χρέωση αυτή έχει ήδη εξοφληθεί με 
το υπ’αριθμ. Α-3187/07-07-2021 Διπλότυπο Είσπραξης όταν προέβη σε ηλεκτροδότηση του 
συγκεκριμένου κτίσματος και σε διόρθωση τετραγωνικών μέτρων.. 

11. Ο κ. Χ χρεώθηκε ποσό 94,65 € για ΤΑΠ οικοπέδου  για το 2016 που του βεβαιώθηκε ταμειακά με τον 
κατάλογο με αριθμ. βεβαίωσης  1020/21-12-2021 και ποσό επίσης 94,65 € για ΤΑΠ οικοπέδου  για το 2015 
που του βεβαιώθηκε ταμειακά με τον κατάλογο με αριθμ. βεβαίωσης  117/10-02-2021, ωστόσο, το 
συγκεκριμένο ακίνητο  δεν βρισκόταν στην κυριότητά του και είχε μεταβιβαστεί  από 10/12/2013 με το 
υπ’αριθμ.Χ συμβόλαιο αγοραπωλησίας το οποίο μας προσκόμισε ηλεκτρονικά στις 18/01/2022. 



 

 

 

3 
12. Με την υπ’αρ.πρωτ.195/05-01-2022 αίτησή του, ο κύριος Χ αιτείται την διαγραφή οφειλής ποσού 5,52 
€ για ΤΑΠ οικοπέδου που του βεβαιώθηκε ταμειακά με τον κατάλογο με αριθμ. βεβαίωσης  1020/21-12-
2021, καθώς η χρέωση αυτή έχει ήδη εξοφληθεί με το υπ’αριθμ. Β-3459/24-06-2021 Διπλότυπο 
Είσπραξης. 

13. Ο κ. Χ χρεώθηκε ποσό 8,66 € για ΤΑΠ κτίσματος  για το 2016 που του βεβαιώθηκε ταμειακά με τον 
κατάλογο με αριθμ. βεβαίωσης  1020/21-12-2021 και ποσό 9,12 € για ΤΑΠ οικοπέδου  για το 2015 που του 
βεβαιώθηκε ταμειακά με τον κατάλογο με αριθμ. βεβαίωσης  117/10-02-2021, ωστόσο, το συγκεκριμένο 
ακίνητο  δεν βρισκόταν στην κυριότητά του και είχε μεταβιβαστεί  από 30/06/2014 με το υπ’αριθμ.Χ 
συμβόλαιο αγοραπωλησίας το οποίο μας προσκόμισε ηλεκτρονικά στις 08/02/2022. 

14. Με την υπ’αρ.πρωτ.3281/03-02-2022 αίτησή του, ο κύριος Χ αιτείται την διαγραφή οφειλής ποσού 
2,39 € για ΤΑΠ οικοπέδου 2016 που του βεβαιώθηκαν ταμειακά με τον κατάλογο με αριθμ. βεβαίωσης  
1020/21-12-2021 και ποσού 2,39 € που βεβαιώθηκε ταμειακά στην αδερφή του Χ με τον ίδιο κατάλογο και 
για την ίδια αιτιολογία, καθώς οι χρεώσεις συμπεριλαμβάνονταν στο ΤΑΠ κτίσματος και έχουν ήδη 
εξοφληθεί με τα υπ’αριθμ. Α-4881 & Α-4882/03-11-2021 Διπλότυπα Είσπραξης αντίστοιχα. 

15. Με την υπ’αρ.πρωτ. 2777/31-01-2022 αίτησή του, ο κύριος Χ αιτείται την διαγραφή οφειλής ποσού 
23,32 € , 18,74 € και 9,79 € για ΤΑΠ τριών μη ηλεκτροδοτούμενων ακινήτων, που του βεβαιώθηκαν 
ταμειακά με τον κατάλογο με αριθμ. βεβαίωσης  1020/21-12-2021, καθώς οι χρεώσεις αυτές έχουν ήδη 
εξοφληθεί με τα υπ’αριθμ. Α-3243, Α-3242 & Α-3244/8-7-2021 Διπλότυπα Είσπραξης αντίστοιχα. 

16. Η κα Χ χρεώθηκε ποσό 09,00 € για ΤΑΠ μη ηλεκτροδοτημένου κτίσματος για το έτος 2016, ωστόσο το 
ακίνητό της είχε λάβει οριστική ηλεκτροδότηση με αριθμό παροχής 06050ΧΧΧ και ως εκ τούτου το ΤΑΠ 
εισπράττεται από τους λογαριασμούς της ΔΕΗ χωρίς ανείσπρακτες οφειλές μέχρι σήμερα. 

17. Η κα Χ χρεώθηκε ποσό 07,61 € για ΤΑΠ μη ηλεκτροδοτημένου κτίσματος για το έτος 2016, ωστόσο το 
ακίνητό της είχε λάβει οριστική ηλεκτροδότηση με αριθμό παροχής 06045ΧΧΧ και ως εκ τούτου το ΤΑΠ 
εισπράττεται από τους λογαριασμούς της ΔΕΗ χωρίς ανείσπρακτες οφειλές μέχρι σήμερα. 

18. Ο κος Χ χρεώθηκε εκ παραδρομής  συνολικό ποσό 38,12 € για ΤΑΠ μη ηλεκτροδοτούμενου ακινήτου 
για το 2016 το οποίο είχε καταχωθηρεί στο σύστημα σε τέσσερις εγγραφές για το ίδιο ακίνητο και το 
οποίο του βεβαιώθηκε ταμειακά με τον κατάλογο με αριθμ. βεβαίωσης  1020/21-12-2021, ωστόσο, η 
χρέωση αυτή έχει ήδη εξοφληθεί με το υπ’αριθμ. Ζ-765/20-05-2021 Διπλότυπο Είσπραξης. 

19. Με την υπ’αρ.πρωτ.3983/10-02-2022 αίτησή του ο κ. Χ αιτείται την διαγραφή της χρέωσης ποσού 7,66 
€ για ΤΑΠ οικοπέδου έτους 2016, που βεβαιώθηκε ταμειακά στον θανόντα πατέρα του Χ με τον κατάλογο 
με αριθμ. βεβαίωσης  1020/21-12-2021,  καθώς το συγκεκριμένο ακίνητο  δεν βρισκόταν στην κυριότητά 
του και είχε μεταβιβαστεί  από 02/12/2013 με το υπ’αριθμ.Χ συμβόλαιο αγοραπωλησίας το οποίο μας 
προσκόμισε με την αίτησή του. 

Κατόπιν των ανωτέρω και επειδή η Οικονομική Επιτροπή, ως αρμόδιο όργανο, αποφασίζει για τη 
διαγραφή κάθε είδους χρεών σε περιπτώσεις που ορίζονται στις διατάξεις του άρθρου 3 του Ν.4623/2019, 
παρακαλούμε για την λήψη απόφασης ή μη, αναφορικά με το αντικείμενο του θέματος:  περί διαγραφής 
βεβαιωμένων οφειλών στα ονόματα που περιλαμβάνονται στον πίνακα στοιχείων που ακολουθεί με 
αιτία και ποσό διαγραφής συν τις προσαυξήσεις:  

Α/Α ΟΝΟΜΑΤΕΠΩΝΥΜΟ ΑΦΜ ΑΡ. ΒΕΒ. ΗΜ. ΒΕΒ. ΑΙΤΙΟΛΟΓΙΑ 
ΠΟΣΟ 

ΔΙΑΓΡΑΦΗΣ 

1 Χ Χ 1010,1011,1012 17/12/2021 
Ανείσπρακτα 

επιστρεφόμενα ΔΤ-
ΔΦ-ΤΑΠ 

139,94 

2 Χ Χ 1020 21/12/2021 ΤΑΠ κτίσματος 12,29 

3 Χ Χ 1020 21/12/2021 ΤΑΠ οικοπέδου 11,56 

4 Χ Χ 1020 21/12/2021 ΤΑΠ κτίσματος 30,18 



 

 

 

4 

5Α Χ Χ 1020 21/12/2021 ΤΑΠ οικοπέδου 10.63 

5Β Χ Χ 1020 21/12/2021 ΤΑΠ οικοπέδου 10.63 

6 Χ Χ 1020 21/12/2021 ΤΑΠ κτίσματος 7,07 

7 Χ Χ 1020 21/12/2021 ΤΑΠ οικοπέδων 3.497,31 

8 Χ Χ 1020 21/12/2021 ΤΑΠ κτίσματος 21,24 

9 Χ Χ 1020 21/12/2021 
ΤΑΠ κτίσματος και 

οικοπέδου 
37,25 

10 Χ Χ 1020 21/12/2021 ΤΑΠ οικοπέδου 5,00 

11 Χ Χ 
117 

1020 

 
10/02/2021 
21/12/2021 

ΤΑΠ οικοπέδου 
94,65 
94,65 

12 Χ Χ 1020 21/12/2021 ΤΑΠ οικοπέδου 5,52 

13 Χ Χ 
117 

1020 

 
10/02/2021 
21/12/2021 

ΤΑΠ κτίσματος 
9,12 
8,66 

14Α Χ Χ 1020 21/12/2021 ΤΑΠ οικοπέδου 2,39 

14Β Χ Χ 1020 21/12/2021 ΤΑΠ οικοπέδου 2,39 

15 Χ Χ 1020 21/12/2021 ΤΑΠ κτίσματος 
23,32 
18,74 
9,79 

16 Χ Χ 1020 
 

21/12/2021 
ΤΑΠ κτίσματος 9,00 

17 Χ Χ 1020 
 

21/12/2021 
ΤΑΠ κτίσματος 7,61 

18 Χ Χ 1020 
 

21/12/2021 
ΤΑΠ οικοπέδου 38,12 

19 Χ Χ 1020 21/12/2021 ΤΑΠ οικοπέδου 7,66 



 

 

 

5 
Η Οικονομική Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη της τ’ ανωτέρω και ύστερα από διαλογική συζήτηση, 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

Εγκρίνει τη διαγραφή βεβαιωμένων οφειλών από ανείσπρακτα δημοτικά τέλη καθαριότητας, 
ηλεκτροφωτισμού και τέλος ακίνητης περιουσίας Π.Ο.Ε. 2016, όπως εμφαίνεται στον ανωτέρω πίνακα. 

Η παρούσα απόφαση έλαβε αριθμό 191/2022. 

Για την επιβεβαίωση των ανωτέρω συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφεται ως κατωτέρω. 
Ο Δήμαρχος & Πρόεδρος  

της Οικονομικής Επιτροπής 
 

ΤΑ ΜΕΛΗ 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΣΠ. ΜΑΡΚΟΥ 

 1. Νομικός Αντώνιος του Ηρακλείου 
2. Σερέτης Χρήστος του Γεωργίου 
3. Φύτρος Αντώνιος του Παρασκευά  
4. Φράγκος Διονύσιος του Ιωάννη 
5. Μπασινάς Ιωάννης του Στεφάνου 
6. Αργυρός Γεώργιος του Βασιλείου 
7. Φράγκου Ελένη του Γεωργίου 

 

               ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
          Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ & ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
      ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
 
 
            ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΣΠ. ΜΑΡΚΟΥ 


